In einem anderen Zusammenhang, nämlich im Blick auf das Gebet, heißt es in der Erklärung zu 8,26:

"Darum nämlich geschieht's, daß Gott, wenn wir ihn bitten, was es auch immer sei, und er uns erhört und anhebt es uns schenken zu wollen, so gibt, daß es allen unseren Vorstellungen d.h. Gedanken zuwiderläuft, daß es uns scheint, als zürne

<sup>381</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 69; *WA* 56,204,14-21: "Vnde ergo Accipiemus defendentes? Non Nisi a Christo et in Christo. Cor enim credentis in Christum, si reprehenderit eum et accusauerit eum contra eum testificans de malo opere, Mox auertit se et ad Christum conuertit dicitque: Hic autem satisfecit, hic Iustus est, hic mea defensio, hic pro me mortuus est, hic suam iustitiam meam fecit et meum peccatum suum fecit. Quod si peccatum meum suum fecit, iam ego illud non habeo et sum liber. Si autem Iustitiam suam meam fecit, iam Iustus ego sum eadem Iustitia, qua ille.

<sup>382</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 303; *WA* 56,392,28-393,3: "Bonum enim nostrum absconditum est et ita profunde, Vt sub contrario absconditum sit. Sic Vita nostra sub morte, dilectio nostri sub odio nostri, gloria sub ignominia, salus sub perditione, regnum sub exilio, celum sub inferno, Sapientia sub stultitia, Iustitia sub peccato, vitus sub infirmitate. Et universaliter omnis nostra affirmatio boni cuiuscunque sub negatione eiusdem, Vt fides locum habeat in Deo, \*Qui Est Negatiua Essentia et bonitas et sapientia et Iustitia Nec potest possideri aut attingi nisi omnibus affirmatiuis nostris\*." (\*-\* im Orig. gesperrt)

<sup>383</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 304; *WA* 56,393,29-31: "Si ergo et nos ipsos sic vero corde perdemus et persequemur, in infernum offeremus propter Deum et Iustitiam eius, iam vere satisfecimus Iusticie eius, et miserabitur atque liberabit nos."

er uns nach unseren Bitten noch mehr und als geschehe das, worum wir bitten, noch weniger als zuvor. Das alles tut er nur darum, weil es Gottes Art ist, erst zu zerstören und zunichte zu machen, was in uns ist, bevor er seine Gaben schenkt. Wie geschrieben steht: 'Der Herr macht arm und macht reich, führt in die Hölle und wieder heraus' (1.Sam. 2,6)."<sup>384</sup>

Wir sehen, wie sehr die Begriffe *humilitas*, *cessio omnium bonorum*, *destructio propriae iustitiae* etc. der *theologia crucis* entsprechen. Die *crux* ist die Hülle, unter der Gott seine Heilsgaben verbirgt. Sie erscheinen *sub specie contraria* und sind nur dem Glauben zugänglich, einem Glauben allerdings, der nach wie vor eine existenzimmanente Bewegung als Heilswirklichkeit sieht und nicht eigentlich auf Unsichtbares abstellt, sondern auf das *sub specie contraria* Sichtbare. Namentlich eignet dem Menschen Gottes Gerechtigkeit nur dann, wenn er sich selbst als vollständig ungerecht sieht und behandelt und darüber zu Gott um Rechtfertigung fleht.